Câmara Municipal de Piraí
           Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piraí

                  REQUERIMENTO Nº  89 /2014

ALZEMIRO DOS SANTOS DIAS, Vereador, no uso de

suas atribuições, requer ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, o

encaminhamento deste expediente ao Exmo. Senhor Governador do Estado

do Rio de Janeiro, Luiz Fernando de Souza Pezão, solicitando a

elaboração de um projeto de Lei para solucionar uma série de absurdos

que ocorrem nas cobranças de ligação de água e esgotos, hidrômetros,

tarifas insuportáveis como ligação industrial, cobrada de pessoas humildes

quando estão em fase de construção de suas residências, que ainda arcam

com o valor da ligação e a compra do medidor.

Peço ao nosso governador uma providência urgente

para sanar este tipo de gasto excessivo, pois grande parte das famílias não

tem recursos para pagar, que seja elaborado um estudo técnico no sentido

de diminuir estes custos ou, ainda, que sejam transferidos para a

responsabilidade da concessionária,Cedae - Companhia Estadual de

Águas e Esgotos.

         SALA DAS SESSÕES, em 16 de dezembro de 2014.

ALZEMIRO DOS SANTOS DIAS

- Vereador-